
Charakteristika knihy pro literární věk 15-19: Úroveň 2 (Poe, E. A. Jáma a kyvadlo) Kubínová Eva 

Didaktika literatury II       Eva Kubínová, N ČJ – FJ 

Book scan 

E. A. Poe: Jáma a kyvadlo a jiné povídky  

Čas  434 stran A5 (česká verze), bez ilustrací 

Zájmy   Kniha zaujme všechny čtenáře, kteří mají 

rádi tajuplnou až hororovou atmosféru, 

nevysvětlitelné záhady, nadpřirozené jevy, 

tajemné prostory a záhadné postavy, ale i 

detektivní příběhy.    

Čtenářská zkušenost  Kniha je rozčleněna na 34 povídek, které 

nejsou propojeny tematickou návazností ani 

postavami. Čtenář proto může číst jednotlivé 

příběhy v libovolném pořadí. Efektivním 

dějem s vybroušenou pointou se často 

prolínají úvahové či popisné pasáže. Čtenář 

by měl být schopen rozeznat doslovné 

vyjádření od obrazných konstrukcí, fikci od 

reality, podvědomé pochody či sny hlavních 

postav od skutečnosti. Vnímavý čtenář by 

měl dokázat v jednotlivých povídkách 

odhalit také různé žánrové a kompoziční 

postupy a vlivy, které na autora působily a 

jimiž se inspiroval (viz níže Smysl).   

Všeobecné znalosti  K porozumění jednotlivým povídkám nejsou 

nutné žádné specifické znalosti, nicméně 

často se objevují různé odkazy na jiná 

literární díla, dějinné souvislosti, filosofické 

pojmy, jména různých osobností, 

terminologii přírodních věd apod., proto 

jejich znalost může čtenáři četbu usnadnit, 

ale není to nezbytné.  

Oborově specifické znalosti a zkušenosti Kniha nevyžaduje oborově specifické 



Charakteristika knihy pro literární věk 15-19: Úroveň 2 (Poe, E. A. Jáma a kyvadlo) Kubínová Eva 

  znalosti. Čtenáři by však mohla být užitečná 

znalost žánru hororu či povídky s tajemstvím 

a detektivní povídky.   

Slovní zásoba   Spektrum autorovy slovní zásoby je poměrně 

široké. Používá běžná slova i metaforická 

vyjádření nebo jiné obrazné konstrukce, 

slova spisovná i nespisovná, slova z cizích 

jazyků i odborné termíny, cizí vlastní jména. 

Čtenář by však neměl mít potíže s celkovým 

porozuměním textu.   

Větné konstrukce  V textu se objevují věty jednoduché i složitá 

souvětí s přístavky, vsuvkami apod. Nicméně 

není nijak obtížné se v textu snadno 

zorientovat. 

Stylistika  Text výrazně těží z autorovy tvůrčí 

imaginace i odborných znalostí 

z nejrůznějších vědeckých odvětví.  

Děj  Kniha je členěna celkem na 34 povídek, 

jejichž děj na sebe nenavazuje. Příběhy mají 

velkou evokační sílu, čtenář je snadno 

pohlcen jejich hororovou atmosférou, je 

vtažen do děje a prožívá takřka „na vlastní 

kůži“ stejné pocity jako hlavní hrdinové 

příběhů.  

Časový sled   Děj se odvíjí v chronologickém sledu 

událostí. 

Dějové linie    Příběhy obsahují jednu dějovou linii, nejsou 

zde žádné odbočky ani vedlejší epizody. 

Některé povídky jsou spíše „nedějové“ a 

jedná se v nich zejména o sugestivní vylíčení 

nenormálních psychických stavů hlavní 

postavy, převládají témata snu, 

podvědomých pochodů.   



Charakteristika knihy pro literární věk 15-19: Úroveň 2 (Poe, E. A. Jáma a kyvadlo) Kubínová Eva 

Perspektiva   Příběhy jsou většinou psány v ich-formě, 

vyprávěny personálním vypravěčem, z jehož 

perspektivy je příběh nahlížen, čímž je 

umocněna jeho evokační síla. 

Smysl   Poe se v těchto povídkách projevil jako 

skutečný mistr svého oboru oplývající velkou 

tvůrčí imaginací. Právem je tedy považován 

za zakladatele hororové i detektivní povídky, 

jimiž se prolínají i prvky vědecko-fantastické 

literatury. Autorovi se podařilo velmi umně 

zkombinovat prvky „vysokého“ i „nízkého“ 

stylu, často využívá postupy dobové triviální 

literatury, příběhy jsou však propleteny 

různými alegoriemi a symboly. Povídky se 

liší svým laděním, nacházíme v nich 

burleskní či groteskní výjevy, bizarní obrazy 

a motivy i různé mystifikace. Vyprávění se 

často pohybuje na hranici mezi snem a 

skutečností, autor pracuje i s prvky černého 

humoru, projevují se zde také vlivy 

romantismu, místy až určitá romantická 

klišé. Mnohé příběhy otvírají nezvyklá 

psychologická, filosofická či morální témata.  

Charakter postav  Postavy nejsou výrazně psychologicky 

prokreslené ani se v průběhu děje příliš 

nevyvíjejí, autor se soustřeďuje zejména na 

působivý příběh anebo na podrobné vylíčení 

trýznivých psychických stavů, jimž hlavní 

hrdinové podléhají. Většinou se jedná o 

postavy, které vynikají nějakými 

neobvyklými duševními schopnostmi, jsou 

schopné velmi důmyslných myšlenkových 

postupů či kalkulů anebo trpí nějakou 



Charakteristika knihy pro literární věk 15-19: Úroveň 2 (Poe, E. A. Jáma a kyvadlo) Kubínová Eva 

duševní poruchou a tento psychický stav 

bývá během událostí ještě více umocňován. 

Většinou nemáme žádné podrobnější 

informace o věku postav, jejich původu, 

rodinném zázemí apod. Často se ocitají ve 

zcela atypických situacích a jsou svědky 

různých nadpřirozených jevů.  

Počet   Počet postav se liší v jednotlivých 

povídkách. Děj se většinou soustřeďuje na 

jednu až dvě hlavní postavy – vypravěče, 

který je svědkem záhadných událostí, a jeho 

blízkého přítele nebo jinou postavu, která 

uvede tyto události do běhu a stává se tak 

jejich iniciátorem. Někdy je hlavní postava 

rozdvojena a jejím protihráčem se stává její 

vlastní nitro. Dále se zde objevuje několik 

dalších postav, které napomáhají 

podrobnějšímu rozvíjení děje.  

Vztahy  Vztahy mezi postavami se většinou příliš 

nevyvíjejí. Hlavní hrdina se často stává obětí 

nějaké záhadné shody okolností či nějaké 

zvláštní události, případně se vyvíjí pod 

vlivem nějakého tajemného přítele či 

působením jiných postav.  

 

 


